P Nullum ius. de iure ciuili: vt. J. de reg. iur. l. quod attinet.

Q Mīssione. ] CASVS. A Si interdictū fuit alicui aqua & igni, capite minuitur. [QV] D E F I C I V N T. ] Imperator fuit in exercitu contra Sarracenos, &

hostes populi Romani. deseruit aliquis imperatorem, vel magistratus militum fortè, & transfluit se ad hostes. sine dubio ille capite minuitur. Idē si aliquis fuerit hostis iudicatus populi R. à senatu: quia iste capite minuitur. & hoc dicit. [N V N C.] Iuris- consul. scipsum continuat, & dicit quod hīc tractat de minima ca. de. & eius effectu. & dicit quod per eam nō tollitur publicum ius. vnde si iudex magistratus vel senator minimā ca. patitur de. non ideo desinit esse senator vel iudex. nullum enim officiū pub. tali capi. demi. tollitur. Viuianus.

Q Capitus minutio. scilicet media.

R Interdictione. loco cuius hodie successit deportatio: vt infra de pœn. l. ij. & infra ad. l. l. l. pe. l. ij.

F Minuuntur. media capitis deminutio.

T Et in hostium. vt transflugæ. Accursius.

U Conferunt. quia ciues esse desinunt: vt. J. de capti. & postlimi. reuer. l. postliminiū. §. filius quoque. non tamen est seruus: vt. J. de tut. l. si quis tutor. & dic hic vt in. d. §. filius.

X Hostes. qui erant de subditis. Accursius.

Y Lege lata. antiqua litera dicit, relegati: & tunc impropriè, id est deportati. Relegati enim non amittunt ciuitatem: vt infra de inter. & releg. l. relegatorum. §. hæc est diffentia. & hoc si strictè accipiatur vocabulum. Largè enim relegati etiam continent deportatos: quia commune nomen est. sed Pisana litera est, legela- ta, scilicet à populo, vel exprimendo personam alicuius, vel generaliter, vt. Quicunque hoc fecerit, sit capite minutus, vel ciuitatem amittat. vt & dicitur quis ipso iure cadere in canonem latæ sententiæ quandoque. Accursius.

Z Vsque eo. scilicet minuitur capite, &c.

A Publica. auctoritate & utilitate.

**N**am. Non finiuntur. quod capitum diminutio intercedat.  
**b** Hominis iura. vt est operari obligatio. & vsus. & vsus fru. secundum haec iura. vt institu. de acqui. per adrog. §. j.  
**c** Familiae. id est agnitionis: vt infra de verbo. signifi. l. pronuntiatio. §. communis. Accursius.  
**d** Ciuitatis. vt. j. de iudi. l. quippe. & infra ad Trebel. l. nam quod.

**T**utelas.] CASVS.

Ista. l. continuatur cu[m] praecedens. Dicitu[m] est enim: s. q[ui] per minimam capitum diminutio rem nullum officium publicum tollitur. hic dicitur q[ui] per tal[em] cap. de. tollitur ius agnitionis: nō autem publicum iura: vt dixi. id est & in quibusdam tutelis legitimis. i. ex. l. xij. tabu. descēdētibus. nam tutela ista legitimē intervertitur. & definit esse tutor illa cap. demini. sed si dativa esset tutela vel testamentaria. nō periret illa capi. demini. Id est videtur. nam si deferatur ex. l. xij. tabu. perit ius succedendi: alias nō tollitur. de quibus tria exempla ponit. quae autem sunt legitimē alię quam ex. l. duodecim tabu. illa nō expirat. Illa enim expirat capitum diminutio minima: vt dicitu[m] est. Dicit enim in fine q[ui] quādam sunt nouę leges quae quibusdam certis personis tutelas & here. deferunt.

**Id est**, ad gnatis & cognatis. qui in iure alieno, id est, in spe hereditatis alienae per l. 12. tab ponuntur. Itaque supra modū displicet ea lectionis immutatio, quā ingeniosi quidam ex notarii praetextu commenti sunt. Contius.

\* Male H. l. non deferuntur. Aug. i. c. mend. ca. 2. mutata.

[INIVRARIUM.] Tenebaris mihi actione iniuriarū. licet capite minuatis, adhuc remanes mihi obligatus. & cu[m] ista casus positione concord. s. eo. l. ij. §. nemo. Vel dic aliter hunc casum, quia si cōpetat ei actio iniuriarum ante capitum diminutio. nunquid definit eam habere, licet capite minuatur? [S I L I B E R T A T E.] Libertus propter ingratitudinem fuit redactus in seruitutem, qui fuerat debitor meus, dicitur hic quod non restituar contra eum: sed contra eum ad quem bona peruerterū, vel aduersus dominum, vel aduersus fiscum ad quem bona peruerterunt. Viuianus.

**e** Non amittit. id est amittere non facit.

**f** Capitum minutio. scilicet minima.

**g** H[ab]u. scilicet tutelis legitimis ex lege duodecim tabul. delatis. **h** Alieno. duobus modis expone, & vtroq[ue] vt deferatur ex. l. xij. tabu. Primò vt deferatur filii sua. qui sunt in alieno iure. i. in aliena potestate: quod evenit in duobus casibus: & quādo pater est fuiosus: quare præcedere eū nō potest. & quādo libertus est materius: cuius est tutor filius. quae tutela dicitur legitima: vt institu. de legit. pa. tu. alias autem legitimē tutela demū mortuo patre deferatur: vt. j. fami. ercisc. l. li maritus. & j. de tute. l. antepe. Secundò die in iure alieno. i. in agnitione: vt. s. de iustitia & iure. l. fi. & dic iure alieno nunc, scilicet cu[m] capite minutus est, nō olim. & quod dicit referuntur, id est deferentur si capitum diminutio non intercessisset, vel dic alieno, scilicet eius cuius tutela defertur.

**i** Vel ex lege. scilicet alia quam. xij. tabu. ne contra dicat. s. & j. Et da exemplum de tutela quae confirmatur ex lege Velleia, veluti si aius relinquat tutorē nepoti viuo patre: quo casu cu[m] à principio sit inutilis: mortuo tamē patre viuo quo cōfirmatur ex. l. Velleia: vt. j. de testa. tute. l. si hereditas. s. qui filiū. & sic potius ex lege q[ui] ex testamento datur: vt. j. de verb. signifi. l. lege obuenire. Item da exemplū de eo qui dabatur ex lege Atilia, vel Iul. vel Plautia: vt instit. de Atil. tu. Item da exemplum de lege Cor. quae facit filios successores patri ab intestato apud hostes defuncto, & eadē postea dat inter fratres hereditatē & tutelam vel expressim vel ex interpretatione secundū regulā: Ad quem emolumētum, & onus. Quod autem dicit de senatuscon. de exemplum de eo qui datur loco tutoris surdi, muti vel furiosi: vt. j. de tute. l. pe. Item dic quod senatuscon. Tertyl. fratres defuncti matri præponit: vt institu. ad Tertyl. §. j. ergo per interpretationem hos vocat ad tutelam. Vel

dic quod apud Græcos secundum omnes sunt istae leges nouæ, & senatuscon. ex quibus vocantur ad hereditatē & tutelam aliqui.

**k** Nihilominus. id est quanvis sint capite minutus.

**l** Duodecim tabulu. delatae. Accursius.

**m** Eadem. quam statim dicit, &c.

**n** Exinde. id est ex. l. xij. tabu.

**o** Legitima. s. interuer- id est natu- tūtur, deferēdā, nō de- rali nomine, quale est ma-

tris aut filij, quib[us] nouæ leges, vt S.C.

**p** Qui. bona ratio: quia ciuile nomen est.

**q** Desinūt esse. s. adgnati. **r** Ex nouis. nouas omnes appellat post duo decim tabulas inducas.

**s** Plerung. quia si ma- personæ no- ratus vxori & econtra sucedit, personæ non naturaliter designātur.

vel plerunque ideo di- cit, quia licet senatus- con. Tertyl. fratrū vel sororum meminit pre- ferendo matri: tamen

hodie per constitutio- nem cum matre succe- dent, secundum M. & secundū hoc ad succes- sione plerunq[ue] tantum refertur. Vel verius ple- runque ideo dicit, quia nō semper nouis legi- bus deferūtur, sed per testamentum.

**t** Naturaliter. i. nomi- ne quod est immutabi- le, non iure ciuili ad- gnationis. Accur.

**u** Senatusconsult. Suc- cedit matri gnatus per

Orfianum: Inuidiam

pariens econtra Tertylianum. Licet ergo capitum diminutio in-

tercedat, nihilominus hic filius, illa mater remanet, quod secus

est in agnatis, cum enim agnati vocentur, & agnati esse desi-

nant: nō vocātur. Et quod dixi in matre, de tutela testa. & datua

seruatur. dicit enim testator, Titius tutor esto. iudex etiam hoc

idem dicit: vnde nihilominus sunt tutores: quia hic Titius re-

manet: sed agnatio tollitur: nisi in casu: vt. C. de le. tu. l. iiiij. & in

alio: vt institut. de leg. ag. suc. §. fin. & propter hoc dicit, plerun-

que. instit. de leg. ag. tut. §. fin. Sed an agnatio hodie tollitur per

minimā capi. de: Videtur quod non: quia agnatus semper rema-

net agnatus: & cognatus ita vt agnatus vocatur: vt in authen-

de here. ab intest. §. ex ii. colla. ix.

**x** Iniuriarum. scilicet actio. & potest intelligi vt dixi supra. l. ij. §.

nemo. Vel dic quod loquitur de actione competenti ipsi qui ca-

pite minutus est.

**y** si libertate adempta. per ingratitudinem: vel quia passus est se

vendi ad pretium participandum.

**z** seruum. nam in seruum non datur actio nisi in casu: vt. C. vbi

cau. fisc. l. fi. idem dicūt infra de sepul. vio. l. prætor. §. penult. sed

ibi dic dari in eum actionē, id est propter eum: vel nomine eius.

fic. §. de iur. om. iud. si quis id. & idē dicunt. j. vi. bo. rap. l. prætor.